СОГЛАШЕНИЕ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ
между АО «НЭСК-электросети», министерством топливно-

энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства
Краснодарского края и департаментом инвестиций и развития малого

и среднего предпринимательства Краснодарского края
' * .. :?!7’ :

г.Краснодар
_

‹@ (№,`

’ №2023 г.

Акционерное общество «НЭСК-электросети», в лице Генерального
директора Краснянской Ольги Игоревны, действующего на основании Устава,

именуемое в дальнейшем «Сторона 1», министерство топливно-
энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства
Краснодарского края в лице временно исполняющего обязанности министра
Шапошник Вячеслава Николаевича, действующего на основании Положения о

министерстве топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального
хозяйства краснодарского края, утвержденного постановлением главы
администрации (губернатора) Краснодарского края от 28 декабря 2015 г.
№ 1310, распоряжения Губернатора Краснодарского края от 07 Декабря 2022 г.

№ 131—рл «О назначении Шапошника В.Н.», именуемое в Дальнейшем
«Сторона 2», и департамент инвестиций и развития малого и среднего
предпринимательства Краснодарского края в лице руководителя департамента
Воробьева Василия Юрьевича, Действующего на основании Положения о

департаменте“ инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства
Краснодарского края, утвержденного постановлением главы администрации
(губернатора) Краснодарского края от 18 ноября 2015 г. № 1044, распоряжения
главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 30 сентября 2020
г.№ 168-рл «О назначении Воробьева В.Ю.», именуемый в дальнейшем
«Сторона 3», в дальнейшем совместно именуемые «Стороны», заключили
настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет, цели и принципы Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является взаимодействие
Сторон в целях создания условий для стимулирования инвестиционной
деятельности на территории Краснодарского края и привлечения инвестиций на
основе создания режима наибольшего благоприятствования инвесторам,
содействия в реализации прав и законных интересов инвесторов на территории
Краснодарского края, содействия созданию правовых и экономических
условий, обеспечивающих эффективное и устойчивое функционирование и
развитие топливно-энергетического комплекса Краснодарского края,
соблюдения баланса интересов потребителей и производителей топливно-
энергетических ресурсов, обеспечения устойчивого развития
распределительного электросетевого комплекса.

1.2. Сотрудничество Сторон в рамках настоящего Соглашения

осуществляется в целях:
обмена информацией об инвестиционных проектах, подтвердивщих

наличие потребности в подключении к электрическим сетям, реализуемых и
(или) планируемых к реализации на территории Краснодарского края (далее —

Инвестиционные проекты);
сопровождения инвесторов в процессе технологического присоединения

к электрическим сетям;
организации взаимодействия Сторон с инвесторами в соответствии с

алгоритмами действий инвестора по процедурам подключения к электрическим
сетям (далее — Алгоритмы);

организации взаимодействия Сторон в части внедрения И актуализации
Стороной 2 Алгоритмов, утвержденных Стороной 2;

организации взаимодействия Сторон в части размещения на
Инвестиционном портале Краснодарского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» информации о месте расположения
центров питания напряжением 35 кВ и выше, их установленной
трансформаторной мощности и объеме мощности, свободной для
технологического присоединения.

1.3. Стороны строят свои взаимоотношения, направленные
на достижение баланса интересов, в соответствии с принципами:

обеспечения взаимной заинтересованности Сторон в решении стоящих
перед ними задач;

соблюдения законных прав и интересов Сторон;
урегулирования спорных вопросов на основе переговоров.

2. Основные положения

2.1. Настоящим Соглашением Стороны подтверждают готовность
к взаимодействию и сотрудничеству при реализации положений,
предусмотренных Соглашением, при этом Стороны руководствуются
требованиями и ограничениями, предусмотренными законодательством
Российской Федерации и Краснодарского края.

2.2. Настоящее Соглашение не затрагивает обязательств и намерений
каждой из Сторон по заключению договоров (соглашений, контрактов и т.д.)
с третьими лицами, и поэтому не может служить препятствием для исполнения
взятых на себя обязательств перед ними.

3. Намерения Сторон

3.1. Сторона 1 намерена:
3.1.1. Направлять в адрес Стороны 2 И Стороны 3 информацию о

строительстве, реконструкции и переустройстве электросетевых объектов,
осуществляемых в ходе реализации Инвестиционных проектов.

3

3.1.2. Предоставлять данные о месте расположения центров питания
напряжением 35 кВ и выше, их установленной трансформаторной
мощности и объеме мощности, свободной для технологического
присоединения.

3.1.3. Осуществлять взаимодействие с ответственными сотрудниками
Стороны 2 и Стороны 3 в части внедрения и актуализации Алгоритмов.

3.2. Сторона 2 намерена:
3.2.1. Внедрять и актуализировать Алгоритмы в целях реализации

постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края
от 8 июля 2022 г. № 426 «О внедрении отдельных элементов системы
поддержки новых инвестиционных проектов на территории Краснодарского
края».

3.2.2. Осуществлять взаимодействие с ответственными сотрудниками
Стороны 1 и Стороны 3 в части внедрения и актуализации Алгоритмов.

3.3. Сторона 3 намерена:
3.3.1. Актуализировать информацию об Инвестиционных проектах и

направлять ее в адрес Стороны 1 и Стороны 2, в целях сопровождения
инвесторов в процессе технологического присоединения к электрическим
сетям.

3.3.2. Размещать на Инвестиционном портале Краснодарского края в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию

о месте расположения центров питания напряжением 35 кВ и выше,
их установленной трансформаторной мощности и объеме мощности, свободной
для технологического присоединения.

3.3.3. Осуществлять взаимодействие с ответственными сотрудниками
Стороны 1 и Стороны 2, размещать на Инвестиционном портале
Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» актуализированные Алгоритмы.

4. Контроль за ходом выполнения Соглашения

Для реализации и контроля за ходом выполнения настоящего Соглашения
Стороны при необходимости проводят совместные совещания, могут создавать
совместные рабочие группы.

5. Срок действия Соглашения

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания и
действует в течение 5 лет.

5.2. Настоящее Соглашение может быть продлено путем заключения
дополнительных соглашений к нему. ‚

5.3. Любая из Сторон вправе прекратить действие настоящего
Соглашения, письменно уведомив другую Сторону не менее чем за

30 календарных дней до даты расторжения.
6° Заключительные положения

6.1. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих
одинаковую силу. ,

6.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению
оформляются по взаимному согласию Сторон путем заключения
дополнительных соглашений.

Генеральный директо . Временно исполняющий
* обязанности министра топливно—

энергетического комплекса и
жилищноіі’с'іб‘

` "

ального хозяйства
Красно’дарскбЁоък “

%

ЁШапошник

РУКОВОДИТСЛЬ департамента
ИНВССТИЦИЙ И развития М&ЛОГО И

среднего ПРЗДПРИНИМЗТСЛЬСТВЭ

. . . Воробьев